



طرح جدید آمریکا برای کاهش اتکا به منابع خارجی نفت کلید خورد

«کیستون» انتقال نفت به مدارهای پایین

فرهیختگان| مارک کرک، سناتور جمهوریخواه سنای آمریکا روز دوشنبه در یک مصاحبه با شبکه خبری فاکس نیوز به نقل از سناتور مک کال، رئیس اکثریت جمهوریخواه سنا گفت: «نخستین طرحی که در دوره جدید کنگره، که از هفتم ژانویه آغاز می شود، به رای گذاشته خواهد شد، فاز چهارم خط لوله کیستون است.» براساس این مصاحبه و از محتوای گفته‌های کرک این امر استنباط می شود که رای نمایندگان کنگره به این طرح مثبت است و از هم اینک باید منتظر آغاز اثرات آن بر بهای نفت خام بود. خط لوله کیستون یک مسیر انتقال نفت از منابع نفت کانادا به ترمینال‌ها، پالایشگاه‌ها و مراکز ذخیره در آمریکا است که سه مرحله نخست آن راه‌اندازی شده است.

مقصد این خط لوله بیشتر در غرب و مرکز آمریکا است و در مسیر خود از منابع شیل کانادا نیز می گذرد اما فاز چهارم این طرح عظیم، در واقع یک خط لوله در جهت موازی فاز اول از کانادا به آمریکا است که این بار مسیر آن نسبت به ۲۰۰۰ کیلومتری که در سال ۲۰۱۰ به بهره‌برداری رسید، کوتاه‌تر است اما منابع نفت در داکوتای شمالی را نیز پوشش می دهد و از سوی دیگر قطر خط لوله نیز دو برابر قبلی خواهد بود.

در صورتی که این خط لوله به بهره‌برداری برسد، اتکای ایالات متحده به تولید نفت آمریکای شمالی بیش از پیش شده و امکان تامین ذخایر این کشور از داخل نیز بیشتر و سریع‌تر خواهد بود که این امر می تواند به سقوط بیش از پیش قیمت نفت بینجامد. در همین حال، روز سه‌شنبه و به دنبال انتشار اخبار مربوط به افزایش ذخایر آمریکا به بیش از ۷/۳ میلیون بشکه، موجب شد قیمت نفت خام وست تگزاس اینترمِدیت از ۵۲/۹۶ دلار و برنت دریای شمال به حدود ۵۸ دلار برسد که پایین‌ترین قیمت در پنج سال گذشته نفت محسوب می شود.

قیمت نفت خام در بازارهای جهانی روز دوشنبه و پس از انتشار خبر استمداد دولت لیبی از جامعه جهانی برای فرونشاندن آتش پایانه‌های نفتی اش، اندکی روند افزایشی پیدا کرده بود. دیروز نیکلاس مسادور، رئیس جمهوری ونزوئلا نیز در یک سخنرانی در آکادمی نظامی این کشور، مدعی شد که افت ۵۰ دلاری قیمت نفت که بهای این ماده تولیدی ونزوئلا به ۴۸ دلار در هر بشکه رسانده است، یک جنگ نرم است که از سوی آمریکا برای تحت نفوذ گرفتن ونزوئلا و روسیه راه‌انداخته شده است و قصد دارد یک شوک اقتصادی به این کشور وارد کند.

او همچنین در ادامه گفت: «چطور ممکن است که قیمت فروش نفت ما در ماه سپتامبر (شهریور) ۹۵دلار در هر بشکه باشد اما امروز به ۴۸ دلار برسد؟» نفت خام ونزوئلا که بخش عمده‌ای از آن نفت فوق سنگین است، برای رسیدن به درجه سبکی مناسب برای استفاده پالایشگاهی نیازمند عبور از واحدهای رقیق سازی است که در سال‌های اخیر، دولت این کشور به دلیل وضعیت ناپسامان اقتصادی و سیاست‌های بودجه‌ای داخلی خود نتوانسته این واحدها را گسترش دهد. بنابراین بخشی از افت فروش نفت این کشور مربوط به همین موضوع است. مাদورو در سخنانش روی دیگر این جنگ نفتی را متوجه اقتصاد روسیه دانست و گفت که آمریکا قصد دارد روسیه و ونزوئلا را که سیاست‌هایی آرام و دوستانه دارند، به زانو در بیاورد.

در همین زمان باراک اوباما، رئیس جمهوری آمریکانیز در مصاحبه خود با رادیو ملی این کشور، در پاسخ به سوالی گفت که بخشی از استراتژی آمریکا در قبال روسیه بر پایه فشار اقتصادی بوده است و تنها عامل تثبیت و تعادل در اقتصاد روسیه نیز قیمت نفت بود.

او با این سخنان عملا اتهامی را که از سوی بسیاری از کشورهای تولیدکننده نفت علیه آمریکا مطرح می شد پذیرفته است.



تکذیب توافقاتی تازه ایران – پاکستان

مقامات بلندپایه ایران و پاکستان برای اجرای قرارداد خرید و فروش گاز میان دو کشور مذاکراتی داشته‌اند اما انجام هر گونه توافق تازه در این زمینه صحت ندارد. اداره کل روابط عمومی وزارت نفت، ضمن تاکید بر اهمیت قرارداد خرید و فروش گاز میان ایران و پاکستان و عزم مسئولان دو طرف بر اجرای این قرارداد در زمان تعیین‌شده، گزارش‌های اخیر برخی رسانه‌ها را مبنی بر انجام توافقاتی تازه در این زمینه تکذیب می‌کند. این در حالی است که شاهد خاقان عباسی، وزیر انرژی پاکستان نیز انتساب خبرهایی را مبنی بر توافقاتی جدید در اجرای خط لوله گازی میان دو کشور تکذیب کرده است.

ایستگاه

سهیازمانی پژوهشگران اقتصادی بین‌المللی معتقدند جهان شاهد ظهور نظم نوینی در عرصه سوخت‌های فسیلی است که یکی از نشانه‌های آن ابتدا افزایش و سپس سقوط بی‌سابقه قیمت نفت در بازارهای جهانی است. این نظم نوین برخلاف دیگر شوک‌های اقتصادی، نه ناگهانی بلکه به صورت تدریجی اتفاق افتاده و باید آن را ناشی از جریان عرضه و تقاضا و سرما به گذاری در صنعت جهانی نفت دانست. در واقع، جهان شاهد گذاری بزرگ در ماهیت روابط تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان انرژی است. در این ارتباط با مر ترضی بهروزی فر، عضو هیات علمی موسسه مطالعات بین‌المللی انرژی، گفت‌وگو کرده‌ایم.

به نظر شما چه اتفاقی موجب شد ناگهان، بهای نفت در بازارهای جهانی تا این اندازه کاهش یابد؟

در مورد قیمت نفت، چیزی که در ذهن مردم باقی مانده، این است که بهای نفت، زمانی مرز ۱۴۰ دلار در هر بشکه را درنوردید. در تابستان سال ۲۰۰۸، قیمت نفت شاخص آمریکا از ۱۴۵ دلار در هر بشکه هم فراتر رفت. در آن زمان دولتمردان ما تصور می‌کردند که زمان نفت ۲۰۰ و ۲۵۰ دلاری فرا رسیده است. ولی متأسفانه عوامل متعددی می‌تواند روی قیمت نفت تأثیر بگذارد که این عوامل را می‌توان به دو دسته تقسیم کرد: اول عوامل بنیادی اقتصادی که منظور همان عرضه و تقاضاست و دوم مسائل ژئوپلیتیک که بسیار هم مهم است. زمانی که قیمت نفت افزایش می‌یابد، کشورهای بزرگ مصرف‌کننده که عمدتاً کشورهای توسعه یافته هستند، دنبال جایگزین‌هایی برای انرژی مصرفی خود می‌گردند که یکی از این جایگزین‌ها می‌تواند استفاده از ذخایر نفت باشد که در حالت عادی، تولید آنها مقرون به صرفه نیست. ما این موارد را در نظر نگرفتیم. بعد از این افزایش بسیار شدید در تابستان ۲۰۰۸، به دلیل بحران اقتصادی‌ای که در غرب اتفاق افتاد، قیمت‌ها حتی به زیر ۴۰ دلار هر بشکه رسید. ولی پس از بهبود نسبی‌ای که در وضعیت اقتصاد جهانی به‌وجود آمد، دوباره ما حتی پارسال، قیمت‌های بیش از ۱۰۰ دلار را هم شاهد بودیم. همان‌طور که گفتیم وقتی قیمت به سطح بالایی برسد، تولید از مناطقی که در حالت عادی غیر اقتصادی است، آغاز می‌شود. اگر بخواهیم ذخایر نفت و گاز را تقسیم‌بندی کنیم، می‌توان آنها را به دو دسته کلی ذخایر متعارف و غیرمتعارف تقسیم کرد. ذخایر متعارف به‌ذخایری گفته می‌شود که حتی در قیمت‌های پایین، برداشت‌شان اقتصادی است. اما ذخایر غیرمتعارف مثل شیل‌گس یا شیل‌ویل که برداشت آنها نیاز به تکنولوژی بالا دارد و هزینه زیادی را می‌طلبد، فقط در قیمت‌های بالا قابل برداشت هستند. تولید افزایش قیمت‌ها باعث شد که تولید در مناطقی که قبلاً غیر اقتصادی بود، اقتصادی شود. متأسفانه این روند بهبود اقتصاد دنیا چندان تسدوم پیدا نکرد. از آن طرف هم، یک سری مسائل ژئوپلیتیک در خاور میانه، تقریباً حل یا به حل شدن نزدیک شد. مثل پرونده هسته‌ای ایران که امیدواریم به‌زودی به نتیجه‌ای مطلوب برای مردم برسد. از آن طرف، ظهور داعش که تصور می‌شد می‌تواند تأثیر بسیار شدیدی

نفت و انرژی

چهارشنبه ۱۰ دی ۱۳۹۳ | ۸ ربیع‌الاول ۱۴۳۶ | ۳۱ دسامبر ۲۰۱۴ | شماره ۱۵۶۰

کارشناس ارشد اقتصاد انرژی در گفت‌وگو با فرهیختگان:

هدف عربستان زدن دموکرات‌ها و اوبامااست

یک میلیون بشکه کمتر از سقف تخصیصی اوپک تولید می‌کنیم



چین، یکی از عوامل کاهش بهای نفت

مر ترضی بهروزی فر معتقد است چین در چند ماه گذشته، برخلاف پیش‌بینی‌های قبلی، کاهش رشد اقتصادی داشته، هر چند آنگذر هاماندار نبوده که بتواند بازار را تحت تأثیر قرار دهد. لازم به ذکر است که با توجه به گزارش اوپک، مصرف نفت چین در سال ۲۰۱۴ نسبت به ۲۰۱۳، حدود ۳۴۰ هزار بشکه در روز افزایش یافته است. در عین حال، همان‌طور که می‌دانید اکنون دو تا سه میلیون بشکه مازاد عرضه نسبت به تقاضا وجود دارد که این مساله، قیمت‌ها را به‌شدت تحت تأثیر قرار می‌دهد.

بیرون بکشد، بدون تردید از نظر اقتصادی به نفعش خواهد بود و لسی همان‌طور که عربستان را تحت تأثیر قرار دهد، تقریباً این موارد همه دست به دست هم می‌دهند. این موضوع کاهش یابد. از طرف دیگر، ناهماهنگی‌هایی میان کشورهای عضو اوپک به‌وجود آمده که نتوانستند با یکدیگر هماهنگ شوند. به هر حال، این روند که بازار را کنترل کنند از طرفی در بازار، تولید مازاد بر تقاضا داریم که می‌تواند قیمت‌ها را به‌شدت کاهش دهد و عربستان هم یک سری اهداف و منافع صرفاً سیاسی – که می‌تواند اقتصادی هم نباشد – را دنبال می‌کند که باعث شده قیمت‌ها تا

این حد، سقوط کند. اگر بخواهیم واقع‌بینانه نظر دهیم باید بگوییم، شش ماه پیش، هیچ‌کس تصورش را هم نمی‌کرد که قیمت نفت به زیر ۶۰ دلار برسد.

با توجه به اینکه ایران از سقف تعیین شده اوپک هم کمتر تولید می‌کند، اکنون مقدار دقیق تولید کشور چقدر است؟

تولید ما بر اساس آنچه منابع ثانویه و نه منابع رسمی اعلام کرده‌اند، حدود دو میلیون و ۷۰۰ هزار بشکه است که بر مبنای آخرین تخصیص سهمیه اوپک که حدود سه میلیون ۸۰۰ هزار بشکه است، ما اکنون به خاطر مشکلاتی که داریم، بیش از یک میلیون بشکه کمتر از سهمیه تخصیصی اوپک تولید می‌کنیم.

اما اکثر کشورهای بیش از ظرفیت تعیین شده خود، نفت تولید می‌کنند. آیا اگر این کشورها در اجلاس اوپک به این تقاضا هم رسیدند که تولید خود را کاهش دهند، فکر نمی‌کنید قیمت نفت منطقی می‌شد؟

اینجا اصلاً مساله اقتصاد و منطق اقتصادی مطرح نیست. مثلاً قیمت نفت عربستان که هفت الی هشت میلیون بشکه صادرات دارد، در همین چند ماه گذشته، تقریباً نصف شد و این، یعنی درآمد این کشور به نصف تقلیل یافته است. حال اگر عربستان بخواهد مثلاً یک میلیون بشکه از تولید خود را از بازار

نفت و انرژی

چهارشنبه ۱۰ دی ۱۳۹۳ | ۸ ربیع‌الاول ۱۴۳۶ | ۳۱ دسامبر ۲۰۱۴ | شماره ۱۵۶۰

منهای نفت

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس:
مجمع‌های پتروشیمی آلاینده جریمه می‌شوند



همزمان با پیام تبریک معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی به مناسبت فرارسیدن روز پتروشیمی، مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس از ابلاغ کتبی دستورالعمل کاهش گاز مشعل به مجتمع‌های پتروشیمی منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس خبر داد و گفت: «در صورت کاهش نیافتن گاز فلر براساس زمان‌بندی ارائه‌شده، این مجتمع‌ها باید جریمه‌های سنگینی پرداخت کنند.»

مهدی یوسفی با اشاره به تشکیل منطقه کارگروه محیط‌زیست در سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس برای کاهش سوختن گازهای مشعل گفت: «به دستور وزیر نفت همه مدیران عامل شرکت‌های فعال در این منطقه در این جلسه‌ها حضور دارند.»

وی با تاکید بر اینکه کاهش اجباری گازهای مشعل به مجتمع‌های پتروشیمی منطقه و ویژه اقتصادی انرژی پارس ابلاغ شده است، گفت: «این مجتمع‌ها باید هر دو هفته یکبار گزارشی از فعالیت‌های خود را در زمینه اصلاحات فرآیندی برای تحقق این موضوع به منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس ارائه دهند.»

یوسفی با بیان اینکه تاکنون در زمینه کاهش سوختن گازهای مشعل از ابتدای امسال فعالیت‌های زیادی صورت گرفته است، گفت: «براساس مطالعات صورت گرفته از سوی یک شرکت ژاپنی، روزانه بیش از ۴/۵ میلیون مترمکعب گاز همراه در فلرهای پالایشگاه‌های فازهای پارس جنوبی سوزانده می‌شود که با تغییرات فرآیندی و عملیاتی در این پالایشگاه‌ها این رقم به حدود یک میلیون مترمکعب رسیده است.»

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس افزود: «زنجیره ارزش افزوده تولید گاز در چرخه اقتصادی کشور موضوعی بدیهی است و به‌طور قطع با یک برنامه‌ریزی اصولی و مدیریت منابع انرژی می‌توانیم گام‌های مهمی در زمینه حفظ محیط‌زیست برداریم.»

یوسفی ادامه داد: «کنترل مصرف انرژی به وسیله روش‌ها و ابزارهای موجود و بهینه‌سازی مصرف انرژی در منطقه، از جمله راهکارهایی است که می‌تواند از خطرهایی که متوجه محیط‌زیست است، جلوگیری کند.» مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس حل مشکلات زیست‌محیطی منطقه ویژه پارس را از اولویت‌های برنامه کاری خود عنوان کرد. عباس شعری‌مقدم در بخشی از پیام خود بر این نکته نیز تصریح کرده است که صنعت پتروشیمی در حال گذار از نقش تصدی‌گری به توسعه‌ای و درصدد ایجاد زمینه برای جهشی دیگر است که به مدد ذخایر گازی کشور این امر، ممکن خواهد شد.

خودرو	قیمت (تومان)
هیوندای آژرا - گرنجور	۲۴۱۰۰۰۰۰
هیوندای وراکروز (دولایرنگ)	۱۷۶۰۰۰۰۰
هیوندای وراکروز IX۵۵	۸۹۰۰۰۰۰
هیوندای سوناتا	۱۸۲۰۰۰۰۰
هیوندای سانتافه ix۴۵ فول	۲۳۹۰۰۰۰۰
هیوندای جنسیس کوپه	۲۳۲۰۰۰۰۰
هیوندای توسان	۱۴۲۰۰۰۰۰
هیوندای توسان IX۳۵	۱۶۳۰۰۰۰۰
هیوندای آژرا - ۲۰۱۴	۲۴۲۰۰۰۰۰

مسکن	منطقه (زیر ۲۰ متر)	قیمت (تومان)
چشواره	۳۵۰۰۰۰۰	۶۳۰۰۰۰۰
نیاوران	۸۶۰۰۰۰۰	۴۵۰۰۰۰۰
نیروهایی	۴۶۰۰۰۰۰	۹۳۰۰۰۰۰
هروی	۶۸۰۰۰۰۰	۵۲۰۰۰۰۰
هفت تیر	۵۸۰۰۰۰۰	۴۷۰۰۰۰۰
هنگام	۳۹۰۰۰۰۰	۵۷۰۰۰۰۰
یوسف‌آباد	۷۷۰۰۰۰۰	۴۲۸۰۰۰۰
میراماد	۱۲۲۰۰۰۰۰	۴۵۷۵۰۰۰
نارمک	۵۰۰۰۰۰۰	۶۱۵۸۰۰۰

قیمت هر متر مربع آپارتمان نوساز در تهران

منطقه (۴۵ تا ۱۰۰ متر)	قیمت (تومان)
بلوار مرزداران	۶۳۰۰۰۰۰
بنی‌هاشم	۴۵۰۰۰۰۰
پاسداران	۹۳۰۰۰۰۰
پلیس	۵۲۰۰۰۰۰
پیج‌شمیران	۴۷۰۰۰۰۰
تجریش	۵۷۰۰۰۰۰
تهرانپارس	۴۲۸۰۰۰۰
تهران‌نو	۴۵۷۵۰۰۰
تهران‌ویلا	۶۱۵۸۰۰۰

سکه و ارز	ارز	قیمت (تومان)
سکه بهار آزادی	دلار	۳۵۵۰۰۰۰
امامی	یورو	۴۳۴۸۰۰۰
نیم	پوند	۵۵۳۵۰۰۰
ربع	دلار کانادا	۳۱۲۴۰۰۰
گرمی	ین ژاپن	۲۹۰۰۰۰۰
گرم طلای ۱۸ عیار	درهم امارات	۹۷۵۰۰۰۰
یک مثقال طلای ۱۷ عیار	لیبر ترکیه	۱۵۶۰۰۰۰۰
گرم طلای ۲۴ عیار	رینگیلت مالزی	۱۰۴۵۰۰۰۰۰
انس جهانی طلا	یوان چین	۵۸۰۰۰۰۰۰۰

قیمت‌ها تا ساعت ۱۷ روز قبل در تهران

قیمت (تومان)	ارز	قیمت (تومان)
۹۸۸۰۰۰۰	دلار	۳۵۵۰۰۰۰۰
۹۸۹۰۰۰۰۰	یورو	۴۳۴۸۰۰۰۰۰
۹۹۷۰۰۰۰۰	پوند	۵۵۳۵۰۰۰۰۰
۲۷۱۵۰۰۰۰	دلار کانادا	۳۱۲۴۰۰۰۰۰
۱۷۳۰۰۰۰۰	ین ژاپن	۲۹۰۰۰۰۰۰۰
۱۰۱۱۳۳۰۰۰	درهم امارات	۹۷۵۰۰۰۰۰۰
۴۳۷۲۰۰۰۰	لیبر ترکیه	۱۵۶۰۰۰۰۰۰
۱۳۴۵۷۰۰۰۰	رینگیلت مالزی	۱۰۴۵۰۰۰۰۰۰
۱۱۸۷ دلار	یوان چین	۵۸۰۰۰۰۰۰۰۰

برابری ارزها

نرخ‌ها تا ساعت ۱۷ روز قبل در تهران

نوع ارز	برابری
یورو به دلار	۱ / ۲۱
پوند به دلار	۱ / ۵۵
دلار به یوان	۶ / ۱۹
دلار به درهم	۳ / ۷۶
دلار به ین	۱۱۹ / ۷۹
دلار به روبیه	۶۳ / ۴۹